

Số: /BC-VHL

Hà Nội, ngày tháng 10 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính**  
**tháng 10 năm 2023**

Thực hiện Công văn số 5633/VPCP-KSTT ngày 25/7/2023 của Văn phòng Chính phủ về báo cáo định kỳ hàng tháng tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tại các bộ, ngành, địa phương, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (sau đây viết tắt là Viện Hàn lâm) báo cáo kết quả tháng 10 năm 2023 như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Về cải cách việc quy định thủ tục hành chính**

Theo Nghị định số 106/2022/NĐ-CP ngày 24/12/2022 của Chính phủ, Viện Hàn lâm được phép thực hiện một số dịch vụ công do Chính phủ giao và theo quy định của pháp luật. Tính đến thời điểm hiện nay, Viện Hàn lâm chưa ban hành thủ tục hành chính đối với các dịch vụ công được phép hoạt động.

Trong tháng 10 năm 2023, Viện Hàn lâm đã tham gia góp ý, đánh giá các dự thảo Thông tư hướng dẫn, Nghị định, của các Bộ, ban, ngành nhằm xây dựng quy trình cải cách hành chính, thủ tục hành chính trong nhiều lĩnh vực, nổi bật là những góp ý sau:

- Dự thảo Thông tư quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng (Bộ Nội vụ); Thông tư hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục (Bộ Giáo dục và Đào tạo); Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trong lĩnh vực tài chính (Bộ Tài chính), tài nguyên môi trường (Bộ Tài Nguyên và Môi trường);

- Dự thảo Thông tư ban hành định mức kinh tế kỹ thuật điều tra, khảo sát hải văn, hóa học và môi trường vùng ven bờ và hải đảo (Bộ Tài nguyên và Môi trường);

- Dự thảo Khung kiến trúc Chính phủ điện tử, Chính phủ số Việt Nam phiên bản 3.0 (Bộ Thông tin và Truyền thông), dự thảo quy định kỹ thuật đối với thẻ căn cước cán bộ (Bộ Nội vụ);

- Dự thảo Thông tư sửa đổi Thông tư số 61/2019/TT-BTC về hướng dẫn, tiếp nhận, quản lý và sử dụng quỹ phòng, chống tội phạm trung ương theo quy định tại Quyết định số 04/2019/QĐ-TTg ngày 22/1/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập, quản lý và sử dụng quỹ phòng, chống tội phạm (Bộ Tài chính);

- Dự thảo Thông tư quy định việc xây dựng, phê duyệt Định hướng chương trình thanh tra và ban hành kế hoạch thanh tra (Thanh tra Chính phủ);
- Dự thảo Nghị định xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” (Bộ Y tế);
- Dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Đấu thầu và lựa chọn nhà thầu (Bộ Kế hoạch và Đầu tư);
- Dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 166/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ về quy định tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng tài sản của cơ quan Việt Nam tại nước ngoài (Bộ Tài chính);
- Dự thảo Quyết định quy định về xây dựng, quản lý thực hiện Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (Văn phòng Chính phủ);
- Dự thảo chiến lược dữ liệu quốc gia (Bộ Thông tin và Truyền thông), dự thảo Nghị định về hộ kinh doanh (Bộ Kế hoạch và Đầu tư)
- Dự thảo Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật thay thế Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại doanh nghiệp (Bộ Tài chính).

Ngoài ra, trong tháng 10 năm 2023, Viện Hàn lâm triển khai tới các đơn vị trực thuộc, đề nghị đóng góp ý kiến để xây dựng dự thảo Chỉ thị thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ của Viện Hàn lâm; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động quốc gia thực hiện kinh tế tuần hoàn; xây dựng ban hành Quy chế cập nhật, sử dụng, phê duyệt dữ liệu, khai thác thông tin trên Phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức Viện Hàn lâm, cập nhật đồng bộ với Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức...

## **2. Cải cách việc thực hiện thủ tục hành chính**

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính theo hướng công khai, minh bạch, kiểm soát chặt chẽ quy trình giải quyết công việc được giao, Viện Hàn lâm quán triệt và hướng dẫn tất cả các đơn vị, cán bộ quản lý các cấp, viên chức, người lao động thực hiện tốt việc giải quyết công việc trên môi trường mạng, thực hiện việc số hóa hồ sơ, tiếp tục thực hiện nghiêm việc ký số, gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ công việc trên môi trường điện tử tại tất cả các cấp tại Viện Hàn lâm;
- Thường xuyên rà soát, bổ sung, hoàn thiện các văn bản hướng dẫn, quy chế, quy trình nội bộ phù hợp, quy trình điện tử, kiểm soát tốt trách nhiệm phối hợp của các đơn vị, cơ quan, đề cao trách nhiệm người đứng đầu của bộ phận đầu mối.

## **3. Kết quả tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị: Không có.**

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác cải cách hành chính nói chung và công tác cải cách thủ tục hành chính nội bộ nói riêng tại Viện Hàn lâm luôn được Lãnh đạo Viện quan tâm, thường xuyên chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền và thực hiện bám sát mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính do Chính phủ đề ra tại Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp, Công điện số 644/CD-TTg ngày 13/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính...

## III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA THÁNG 11 TIẾP THEO

- Tiếp tục xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số tại Viện Hàn lâm;
- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính thông qua việc cập nhật thường xuyên các thông tin, quy định, quy trình về các thủ tục hành chính trên Cổng Thông tin điện tử đến các đơn vị trực thuộc, công chức, viên chức và người lao động;
- Thực hiện Công điện số 968/CD-TTg ngày 16/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Viện Hàn lâm tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục những tồn tại, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra thông qua việc rà soát, sửa đổi quy chế làm việc và tổ chức thực hiện nhiệm vụ, theo sát tình hình thực tế, cụ thể hóa công việc nhằm xử lý nhanh chóng kịp thời, hiệu quả. Quán triệt, thực hiện tốt quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ của cán bộ đến từng đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm;
- Tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, hiệu quả giải ngân vốn các dự án đầu tư công, xây dựng cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị trực thuộc...

## IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: **Không**

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 10 năm 2023 của Viện Hàn lâm, trân trọng báo cáo./.

### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch Viện (để b/c);
- Website Viện Hàn lâm;
- Lưu: VT, VP (THPC).Ng

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Tuấn Anh**